
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01672 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01672 

 Del: 08/03/2019 

 Esecutivo da: 08/03/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Ripetizione affidamento servizio Informagiovani e Portale Giovani ai sensi dell’art. 57, comma 5, 

lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006 a "Le Macchine Celibi soc. coop." 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.72/694 del 21/12/18, immediatamente eseguibile, sono 

stato approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti;  

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2018-2020; 

• con il Decreto 2016/DEC/00041 del 9/5/2016 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dirigente 

del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune 

di Firenze; 

 

CONSIDERATO che è attivo dal 1987 nel Comune di Firenze l’Informagiovani, uno sportello di 

informazione e orientamento rivolto ai giovani tra i 14 e i 35 anni, che offre informazioni su formazione, 

lavoro e tempo libero e che dal 2002 il servizio è stato implementato con la creazione del Portale 

Informagiovani, piattaforma on line per la diffusione dei contenuti e delle opportunità individuate dallo 

sportello anche sui social media; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha fra i suoi indirizzi strategici il consolidamento delle attività di 

consulenza per l'orientamento al lavoro e la formazione rivolte ai giovani;  

 

VISTA la DD n. 514/2016 di aggiudicazione definitiva del servizio relativo allo Sportello Informagiovani e 

al Portale Giovani del Comune di Firenze per il periodo compreso tra il 10 marzo 2016 ed il 9 marzo 2019 

alla Società Cooperativa Le Macchine Celibi per un importo complessivo pari a € 606.388,80, di cui € 

109.348,80 iva al 22% e € 3.660,00 di oneri di sicurezza comprensivi di iva 22%; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01672 

 

DATO ATTO che all’articolo 3 del Capitolato, approvato con DD 13419/2015, è previsto che la stazione 

appaltante, qualora i risultati dell’appalto siano positivi, si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 57, comma 5, 

lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006, di affidare al medesimo operatore economico aggiudicatario la ripetizione 

del servizio con le stesse modalità previste dal progetto di base presentato per un periodo di ulteriori due 

anni, mediante formale richiesta; 

 

DATO ATTO che con nota del 22/02/2019 ns. prot. N.64672,  in considerazione del giudizio positivo 

dell’Amministrazione comunale, è stato proposto alla Società Cooperativa Le Macchine Celibi, ai sensi del 

sopra richiamato art. 57, comma 5, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006, la ripetizione per ulteriori due anni, alle 

condizioni generali ed economiche vigenti, del servizio Informagiovani e Portale Giovani del Comune di 

Firenze per il periodo compreso tra l’11 marzo 2019 ed il 10 marzo 2021; 

 

PRESO ATTO dell’accettazione da parte della Società Cooperativa Le Macchine Celibi, di cui alla nota 

suddetta, allegata al presente provvedimento (prot. generale n. 67700 del 26/02/2019); 

 

DATO ATTO che il CIG è 7820152195;  

 

RITENUTO pertanto di: 

- ripetere l’affidamento del servizio relativo all’Informagiovani e al Portale Giovani del Comune di 

Firenze alla Società Cooperativa Le Macchine Celibi (P.IVA  02537350379) agli stessi patti e 

condizioni di cui al capitolato approvato con DD 13419/2015 e contratto Rep.n. 64602 del 5/9/2016 

per il periodo compreso tra l’11 marzo 2019 e il 10 marzo 2021; 

- impegnare la somma complessiva di €  408.122,45, pari ad € 332.526,60 + 73.155,85 Iva al 22% e 

comprensiva di oneri di sicurezza pari a € 2.000,00 + 440,00 iva al 22%,   a favore della Società 

Cooperativa Le Macchine Celibi (C.B. 53714) sul capitolo 27328 suddivisa per esercizio di 

competenza come di seguito dettagliata: 

 

Anno settimane 

costo servizi senza 

iva 

costo servizi 

con iva 

oneri per la 

sicurezza 

IVA 

inclusa totale complessivo 

2019 42 133.010,64 162.272,98 985,38 163.258,36 

2020 53 167.846,76 204.773,05 1.220,00 205.993,05 

2021 10 31.669,20 38.636,42 234,62 38.871,04 

Totale 105 332.526,60 405.682,45 2.440,00 408.122,45 

 

 

RITENUTO di impegnare la spesa di € 6.650,53 pari al 2% dell’importo complessivo del presente 

affidamento sul bilancio 2019 capitolo 130 per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/16 

(incentivi per funzioni tecniche) nelle more dell’adozione del regolamento previsto dal comma 3 dello stesso 

articolo; 

 
DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è la Dirigente del Servizio Biblioteche, 

Archivi e Politiche giovanili - dott.ssa Luana Nencioni – e che la responsabile della P.O. Eventi culturali, 

Politiche giovanili e pari opportunità – Dott.ssa Angela Catalano - assume la responsabilità di direttore 

dell’esecuzione e che entrambe dichiarano l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

 

DATO ATTO che il contratto di appalto relativo all’ affidamento suddetto sarà stipulato mediante scrittura 

privata digitale, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 

Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

VISTI gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01672 

 

VISTI gli artt. 183 e 107 del D.Lgs. 267/00 

VISTO il vigente Regolamento Generale per l’Attività contrattuale del Comune di Firenze; 

VISTO l’art.23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di ripetere l’affidamento del servizio relativo all’Informagiovani e al Portale Giovani del Comune di 

Firenze alla Società Cooperativa Le Macchine Celibi (C.B. 53714), agli stessi patti e condizioni di 

cui al Capitolato Speciale approvato con DD 13419/2015, per il periodo compreso tra l’11 marzo 

2019 e il 10 marzo 2021, fatte salve le verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 - CIG 

7820152195; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 408.122,45, pari ad € 332.526,60 + 73.155,85 Iva al 22% e 

comprensiva di oneri di sicurezza pari a € 2.000,00 + 440,00 iva al 22%,  a favore della Società 

Cooperativa Le Macchine Celibi (C.B. 53714), come di seguito dettagliato: 

 

 

• per l’anno 2019 

l’importo di € 162.827,36 (compresa IVA 22% ) sul capitolo 27328 e l’importo di € 431,00 

(compresa IVA 22%) sul capitolo 130  del bilancio 2019, per un totale di 163.258,36 euro 

(compresa IVA 22% ) ; 

 

• per l’anno 2020 

l’importo di € 205.993,05 (compresa IVA al 22%) sul capitolo 27328 del bilancio 2020; 

 

• per l’anno 2021 

l’importo di € 38.871,04 (compresa IVA al 22%) sul capitolo 27328 del bilancio 2021; 

 

3. di approvare lo schema di contratto relativo alla ripetizione del Servizio Informagiovani e Portale 

Giovani con successivo atto; 

 

4. di impegnare la somma complessiva di € 6.650,53 pari al 2% dell’importo complessivo del presente 

affidamento sul bilancio 2019 capitolo 130 per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/16 

(incentivi per funzioni tecniche) nelle more dell’adozione del regolamento previsto dal comma 3 dello 

stesso articolo; 

 

5. di stabilire sin d’ora che il Servizio di cui al presente provvedimento, qualora non si sia ancora 

pervenuti alla stipula del contratto, avranno comunque inizio l’11 marzo 2019  per assicurare il 

funzionamento dello Sportello e del Portale Informagiovani; 

 

6. di pubblicare l'esito della procedura in questione sul Profilo del Committente; 

 

7. di stipulare il contratto di appalto mediante scrittura privata digitale,  

 

8. di indicare come responsabile del procedimento la sottoscritta Dott.ssa Luana Nencioni, dirigente del 

Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016 e come Direttore dell’esecuzione del contratto la P.O. Eventi culturali, Politiche 

giovanili e pari opportunità Angela Catalano,  ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01672 

 

- ACCETTAZIONE RIPETIZIONE SERVIZIO 

 

 

Firenze, lì 08/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27328 0 19/003309 00 162827,36 

2) 130 0 19/003311 00 6650,53 

3) 130 0 19/003310 00 431 

4) 27328 0 21/000133 00 38871,04 

5) 27328 0 20/000388 00 205993,05 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 08/03/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


